
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CLAUDIO ABBADO” 

Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma D XXV 

Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217 - e-mail RMIC8GW005@istruzione.it C.F. 97712900584 

 

 

 

OGGETTO: Decreto conferimento incarichi personale interno per il Progetto Piano nazionale cinema e 

immagini per la scuola a.s. 2024/2025 - Bando per Scuole emanato con D.D. MI-MiC n. 3331 

dell’05.10.2023, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 

formazione” - Azione A.1 “CinemaScuola LAB - azione destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I 

e II grado” 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive modificazioni che 

disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 

didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione e successive modificazioni”; 

VISTO il D. L.gs. 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, recante “Definizione delle norme generali sul 

diritto-dovere all’istruzione e alla formazione”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera c) e 

comma 181, lettera g) e seguenti; 

VISTA la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa a 

competenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 

VISTA la Direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 novembre 2018 recante 

modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 

regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di media audiovisivi 

(direttiva sui servizi di media audiovisivi), in considerazione dell'evoluzione delle realtà del mercato e in 

particolare l’articolo 33 bis: “gli Stati membri promuovono lo sviluppo dell'alfabetizzazione mediatica e 

adottano misure a tal fine”; 

VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione mediatica in un mondo in 

continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 193/06); 

VISTO il D.P.C.M. n. 166/2020 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione; 

mailto:RMIC8GW005@istruzione.it




 

 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante "Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il Decreto Legge n. 22 1° marzo 2021, recante “disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzione dei Ministeri” che ha modificato la denominazione del 

ministero da MiBACT a MiC; 

VISTO il Decreto Legge dell’11 novembre 2022 n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR (oggi MIM) e MIBACT (oggi MiC) con 

l’obiettivo di creare occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di istruzione e cultura, al 

fine di sviluppare una società della conoscenza; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad oggetto: 

“Teatro e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera 

f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n.220 del 14 Novembre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 14 marzo 2023 recante “Riparto del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2023; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (oggi MIM) e il Ministero della Cultura (MiC), “per 

l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera i), della legge 14 

novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021; 

VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura approvato 

dal Tavolo di Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 2023, che contiene il riparto delle 

risorse per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo d’Intesa; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito cura la formazione e l’educazione dei giovani 

anche relativamente all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il Piano 

dell’Offerta Formativa, promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un coinvolgimento delle 

studentesse e degli studenti ed una loro crescita formativa e professionale; 

CONSIDERATO che i Ministeri intendono ampliare, intensificare e diversificare le azioni e la promozione del 

Piano nei confronti delle scuole dell’infanzia e primarie; 

CONSIDERATO che i Ministeri intendono promuovere azioni dirette a contrastare la dispersione scolastica; 

VISTO il Decreto n. 2961 del 27/08/2024, con il quale veniva pubblicato l’elenco delle scuole ammesse a 

finanziamento alle azioni previste dal suddetto Bando previste dal Bando D.D. 861 del 11/03/2022 “Il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione; 



 

 

 
TENUTO CONTO che il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica è stato valutato positivamente e 

pertanto risulta tra i progetti finanziati, con un Importo Finale Assegnato pari a € 44.000,00 in riferimento al 

Bando D.D. 3331 del 05/10/2023, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione” - Azione A.1 CinemaScuola LAB - azione destinata alle istituzioni scolastiche 

secondarie di I e II grado; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 concernente: “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 36/2023; 

VISTE la normativa di riferimento e le indicazioni del MI per l’attuazione dei progetti a valere sul Piano 

nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2023/2024; 

TENUTO CONTO che il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica è stato valutato positivamente e 

pertanto risulta tra i progetti finanziati, con un Importo Finale Assegnato pari a € 44.000,00 in riferimento 

al Bando D.D. 3331 del 05/10/2023, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 

strumento di educazione e formazione” - Azione A.1 CinemaScuola LAB; 

VISTA la normativa di riferimento e le indicazioni del MI per l’attuazione dei progetti a valere sul Piano 

nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2023/2024; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

VISTO che in data 07/10/2024 con nota prot. n. 16562 è stato pubblicato il Decreto per l’avvio di selezione 

di personale interno ed esterno all’Istituto per il conferimento di incarichi relativi al Progetto Piano 

nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2024/2025 - Bando per Scuole emanato con D.D. MI-MiC n. 

3331 dell’05.10.2023, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione” - Azione A.1 “CinemaScuola LAB - azione destinata alle istituzioni scolastiche 

secondarie di I e II grado; 

VISTO che in data 07/10/2024 prot. n. 16569 è stato indetto Avviso di selezione di personale interno ed 

esterno all’Istituto per il conferimento di incarichi relativi al Progetto Piano nazionale cinema e immagini 

per la scuola a.s. 2024/2025 - Bando per Scuole emanato con D.D. MI-MiC n. 3331 dell’05.10.2023, “Il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - 

Azione A.1 “CinemaScuola LAB - azione destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado”; 

CONSIDERATA che nel predetto Avviso è stata indicata come scadenza il giorno 04/10/2024; 

PRESO ATTO che alla scadenza per la presentazione delle candidature risultano regolarmente pervenute 

candidature strettamente necessarie per la copertura dei posti richiesti; 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Sono affidati i seguenti incarichi: 

-  la docente Santoro Maria Carmela nata a Castellaneta (TA) il 30/07/1975 C.F SNTMCR75L70C136X, in 

servizio presso questa istituzione, l’incarico di “Responsabile scientifico ” progetto in oggetto, per un 

totale di ore massimo di n. 39, per un importo di € 996,45, inteso quale importo omnicomprensivo, 



 

 

 
rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate; 

- La docente Mazzei Giovanna nata a Sambiase (CZ) il 30/08/1966 C.F MZZGNN66M70H742D, in servizio 

presso questa istituzione, l’incarico di “ Coordinatore” per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto, per un totale di ore massimo di n. 133, per un importo di € 3.398,15, inteso quale importo 

omnicomprensivo, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate; 

- al docente Spampani Giacomo nato a Grosseto il 04/03/1990 C:F: SPMGCM90C04E202N , docente in 

servizio presso questa istituzione , l’incarico di “Valutatore”  per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto, , per un totale di ore massimo di n. 78, per un importo di € 1.430,80, inteso quale importo 

omnicomprensivo, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate; 

- alla Sig.ra Palmese Franca nata a Pomigliano d’Arco (NA)il 09/08/1970 C.F. PLMNFNC70M49G812U, in 

servizio presso questa istituzione, l’incarico di “Supporto amministrativo ” per lo svolgimento dell’intero 

progetto di cui all’oggetto, per un totale di ore massimo di n. 56, per un importo di € 1.184,96, inteso 

quale importo omnicomprensivo, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate; 

- alla Dott.ssa Boccia Simona nata a Napoli il 29/09/1992 C.F. BCCSMN92P69F839B , in servizio presso 

questa istituzione in qualità di DSGA, l’incarico per  “Promozione e pubblicità-gestione sito” per lo 

svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto, per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto, per un totale di ore massimo di n. 74, per un importo di €1.998,00, inteso quale importo 

omnicomprensivo, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate. 

 

 

Art. 2 Compenso 

 

Il pagamento, come sopra determinato, sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte. 

Il compenso spettante sarà corrisposto: 

 quando saranno assegnati i fondi per il progetto oggetto del presente contratto; 

 compatibilmente con la liquidità di cassa dell’istituto. 

L’ammontare del compenso suddetto verrà, inoltre, corrisposto soltanto se attraverso la fase della 

liquidazione sarà stato verificato il rispetto delle condizioni del presente atto. 

I termini di pagamento del presente contratto, comunque, non sono assoggettati a quanto stabilito 

dal decreto legislativo 9/10/2002, n°232 – attuazione della direttiva CEE 2000/35 relativa alla lotta 

contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, che all’articolo 4 (decorrenza degli 

interessi moratori), il comma 2 prevede che “Salvo il disposto dei commi 3 e 4, se il termine per il 

pagamento non è 

stabilito nel contratto, gli interessi decorrono, automaticamente, senza che sia necessaria la costituzione 

in mora, alla scadenza del seguente termine legale: 

a) trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura da parte del debitore o di una richiesta di 

pagamento di contenuto equivalente; 

b) trenta giorni dalla data di ricevimento delle merci o dalla data di prestazione dei servizi, 

quando non è certa la data di ricevimento della fattura o della richiesta equivalente di 

pagamento; 

c) trenta giorni dalla data di ricevimento delle merci o dalla prestazione dei servizi, quando la 

data in cui il debitore, riceve la fattura o la richiesta equivalente di pagamento è anteriore a 



 

 

 
quella del ricevimento delle merci o della prestazione dei servizi; 

 

 

Art. 3 Compiti  

Durante l’espletamento dell’incarico il personale individuato dovrà prestare le mansioni indicate nelle 

lettere di incarico. 

Art. 4 Orario di servizio 

Le prestazioni di cui al presente incarico dovranno tenersi oltre il normale orario di servizio. Le prestazioni 

di cui alla lettera c) andranno comprovate attraverso documenti che attestino l’impegno orario (verbali, 

report delle attività, ecc.). 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

 

TUTELA DELLA PRIVACY: 

L’esperto si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati 

sensibili di cui dovesse venire a conoscenza nel corso del suo incarico. 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 

rispetto della L. 196/2006 e sue modifiche. 

 

 

PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO 

 

Il presente bando verrà pubblicato sul Sito web dell’Istituto. 

Si rimanda al link della piattaforma CIPS – Cinema e Immagini, per ogni altra informazione  

per la Scuola (https://cinemaperlascuola.istruzione.it/). 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Arianna Vennarucci 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-11-05T11:08:40+0100
	VNNRNN70H41H501V




